Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, com vigência por

quatorze anos a contar do ano de 2007.

Como comprovação dessa realidade, o valor anual por aluno

para os anos iniciais do ensino fundamental urbano estimado para o ano de 2009

varia dos R$ 1.350,09 (hum mil e trezentos e cinquenta reais e nove centavos)

que corresponde ao valor mínimo nacional assegurado com recursos da

complementação da União em nove Unidades Federadas (Alagoas, Amazonas,

Bahia, Ceará, Maranhão, Pará, Paraíba, Pernambuco e Piauí) até o valor de R$

2.890,08 (dois mil e oitocentos e noventa reais e oito centavos) estimado para o

Estado de Roraima. Mais do que o dobro, portanto, do que o mínimo nacional.

Assim, na medida em que deve ser pago pelos governos

estaduais e municipais em todo o País, a tendência é que o piso salarial

profissional nacional instituído por lei federal tenha pouca repercussão na

[...]

2000, autoriza os Estados e o Distrito Federal a instituírem, mediante lei de

iniciativa de seus respectivos Poderes Executivos, salários mínimos regionais. De

fato, hoje quatro Estados já tomaram essa iniciativa. Em 2009, enquanto o salário

mínimo nacional corresponde a R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco

reais), em São Paulo esse valor é de R$ 505,00, no Rio Grande do Sul de 511,29

(quinhentos e onze reais e vinte e nove centavos), no Rio de Janeiro de 512,67

(quinhentos e doze reais e sessenta e sete centavos) e no Paraná o salário

mínimo regional vigente neste ano corresponde ao valor de R$ 610,12 (seiscentos

e dez reais e doze centavos).

Considerando que o piso salarial profissional nacional do

magistério público da educação básica tem pouca ou nenhuma repercussão nos